
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова 

от 12.03.2019 № 336 «Об утверждении требований к осуществлению 

деятельности и градостроительному регламенту в границах территории 

достопримечательного места местного (муниципального) значения 

«Комплекс жилых домов профессуры Иваново-Вознесенского 

политехнического института», расположенного по адресу: 

г. Иваново, улицы Пушкина, Крутицкая, Арсения» 

 

 

В соответствии со статьей 5.1 Федерального закона от 25.06.2002              

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 

культуры) народов Российской Федерации», Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения сохранности 

объекта культурного наследия местного (муниципального) значения 

достопримечательное место «Комплекс жилых домов профессуры Иваново-

Вознесенского политехнического института», расположенного по адресу:               

г. Иваново, улицы Пушкина, Крутицкая, Арсения, руководствуясь пунктом 19 

части 3 статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города Иванова                   

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в требования к осуществлению деятельности и 

градостроительному регламенту в границах территории 

достопримечательного места местного (муниципального) значения 

«Комплекс жилых домов профессуры Иваново-Вознесенского 

политехнического института», расположенного по адресу: г. Иваново, улицы 

Пушкина, Крутицкая, Арсения, утвержденные постановлением 

Администрации города Иванова от 12.03.2019 № 336 «Об утверждении 

требований к осуществлению деятельности и градостроительному 

регламенту в границах территории достопримечательного места местного 

(муниципального) значения «Комплекс жилых домов профессуры Иваново-

Вознесенского политехнического института», расположенного по адресу:                

г. Иваново, улицы Пушкина, Крутицкая, Арсения», следующие изменения: 

1.1. Абзац третий пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«при любом виде строительства – обеспечение сохранения 

градоформирующих объектов исторической среды – домов № 1/14, 3, 5, 7 по 

consultantplus://offline/ref=B4F1F0776F949F85D29FD74F4BC6B091B5FF69B71A258BC5A7BF85EAE3k5D5N


2 

ул. Пушкина, № 4 по ул. Арсения.». 

1.2. Абзац восьмой пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«забивка свай и вибропогружение свай ближе 10 метров от 

градоформирующих объектов исторической среды;». 

1.3. Абзац третий пункта 3.1 изложить в следующей редакции:  

«для градоформирующих объектов исторической среды – сохранение 

первоначальной проектной объемной композиции, выявленной на основе 

историко-архитектурных исследований;». 

1.4. В абзаце третьем пункта 3.2 слова «№ 14/1 по ул. Крутицкая» 

заменить словами «№ 1/14 по ул. Пушкина». 

1.5. Абзац шестой пункта 3.3 изложить в следующей редакции: 

«для градоформирующих объектов исторической среды – сохранение 

исторически запроектированной архитектурной композиции фасадов.». 

1.6. В абзаце седьмом пункта 3.4 слова «№ 14/1 по ул. Крутицкая» 

заменить словами «№ 1/14 по ул. Пушкина». 

1.7. Абзац пятнадцатый пункта 3.4 изложить в следующей редакции: 

«сохранение первоначальных проектных (выявленных на основе 

историко-архитектурных исследований) художественных форм декоративных 

деталей фасадов градоформирующих объектов исторической среды;». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 


